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Anotace

Azylová pomoc jako záchranná sociální síť

Cílem práce je podat co nejširší přehled o způsobech a metodách práce v azylovém

domě (zaměřeno na azylový dům pro matku a dítě), seznámit s vnitřními pravidly,

se službami, které jsou uživatelkám sociální služby k dispozici, popsat sociální vrstvy

potencionálních klientek a jejich dětí, obeznámit s nejčastějšími důvody pobytu

v azylovém zařízení.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy není lehké udržet si určitý životní standart a své hodnoty, tím není

myšleno pouze materiální zázemí, ale i to zázemí rodinné. Doba, která přináší do společnosti

více stresu a uspěchanosti přeje lidem s větší psychickou odolností a hlavně dravostí. Ne

všichni jedinci jsou schopni v této společnosti kvalitně a správně fungovat.

Každým rokem narůstá ve společnosti násilí v jakékoli formě, rodinná soudržnost přestává

být hodnotou číslo jedna, což se odráží ve zvyšujícím se počtu matek samoživitelek, dále

se stává pro určitou část populace problémem zajistit si základní životní potřeby jako

například pocit bezpečí ve formě bydlení. Problémy společnosti mohou dostat jedince na

okraj společnosti, do obtížných životních situací a potřebují zařízení, které se snaží zařadit je

zpět do většinové společnosti a navést je na pozitivní změnu v životě. Lidem, kteří se ocitnou

v tíživých životních situací se nabízí pomoc v podobě azylových domů.

V zařízení, které má pomoci k nastartování nového, lepšího života pracuji třetím rokem na

pozici sociálního pracovníka. Mými klienty jsou maminky s dětmi, které se z různých důvodů

dostaly do situace, kterou nezvládají řešit vlastními silami. Domov pro matky s dětmi by měl

být na přechodnou dobu místem, kde matky, ženy mají možnost a klid na to si svůj život

uspořádat a stanovit si reálné plány do budoucna. My, jako zaměstnanci Domova, se snažíme

jim pomoci nalézt ztracenou životní rovnováhu a jistotu, aby byly schopny osamostatnit

se a plnit na sto procent svou nejdůležitější roli, roli matky.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které mohu ze své pozice sociálního

pracovníka v Domově sv. Alžběty pro matku a dítě ve Veselíčku lépe představit. Cílem práce

je nastínit široké veřejnosti chod azylového domu, seznámit se službami, které jsou klientkám

nabízeny, obeznámit s nejčastějšími důvody k pobytu v azylovém zařízení.

Práce je složena pouze z teoretické části, kde vycházím ze svých zatím načerpaných

zkušeností a z metodologie práce, která je v našem Azylovém domě závazně daná. Krom

úvodu, závěru, seznamu zdrojů a příloh je bakalářská práce tvořena sedmi hlavními

kapitolami a také jejich podkapitolami.
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Mým záměrem je zpracovat manuál, který by mohl ucelit představu o práci a životě

v azylovém zařízení většinové, nezúčastněné veřejnosti, pro pracovníky státní či nestátní

sociální sféry, kteří by poté mohli lépe předávat získané informace potencionálním klientům.
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Teoretická část

1. Vymezení základních pojm ů

1.1 Sociální služby

Sociální služby jsou činnosti osobě, která se dočasně nebo trvale ocitla v nepříznivé sociální

situaci. Poskytnutí služby ve většině případech neznamená odstranění příčin vzniku

nepříznivé sociální situace. Sociální služba člověku napomáhá a podporuje jeho aktivitu

vedoucí k řešení situace, její cílem je v maximální míře podporovat samostatnost, svébytnost

osoby, která se v nepříznivé sociální situaci ocitla.

Sociální služby jako celek zahrnují tři základní oblasti služeb – sociální poradenství, služby

sociální péče a služby sociální prevence.

Sociální poradenství má jako druh sociální služby výjimečné postavení, je neoddělitelnou

částí všech poskytovaných služeb a všichni poskytovatelé jsou povinni také ho komukoli

poskytnout.

Služby sociální péče jsou takové služby, které mají za hlavní cíl zabezpečovat osobám

základní životní potřeby, které nemohou být zajištěny bez péče jiné osoby.

Služby sociální prevence slouží zejména k předcházení sociálně negativním jevům,

tj. alkoholismus, bezdomovectví, kriminalita, prostituce.

Z hlediska místa poskytování jsou služby ještě děleny – pobytové (azylové domy),

ambulantní a terénní. Jednotlivé formy služeb se odlišují cílem a rozsahem poskytovaných

služeb a mají vliv na stanovení úhrady za poskytovanou službu. Poskytované služby lze

kombinovat, aby její využití bylo co nejefektivnější.

Pobytová sociální služba je spojena s ubytováním v zařízení sociálních služeb.

Ambulantní sociální služba je když uživatel služby za službou dochází, je doprovázen nebo

dopravován.

Terénní sociální služba je poskytována uživateli v jeho přirozeném sociálním prostředí.1

1 Sokol, R., Trefilová, V.: Sociální pracovník v rezidenčních zařízeních sociálních služeb. Praha:Aspi, 2008.
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1.1.1 Služby sociální prevence

„Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto

ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se

společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou

činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání

jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích

společenských jevů.“ 2

1.1.2 Azylové domy

Azylový dům je službou sociální prevence, který slouží pro práci s lidmi bez přístřeší a lidem

v nouzi a nabízí jim potřebnou pomoc. Klienty azylových domů jsou lidé, který z různých

důvodů ztratili nebo opustili svůj domov, byt, ubytování, neumějí vyřešit komplikované

problémy s tím spojené a hledají nebo přijímají pomoc azylového domu.

Azylové domy představují komplex služeb poskytujících individuální, důstojnou, nepřetržitou

a koncepční pomoc osobám, které se ocitnou v krizové situaci. Plní funkci reintegračního

zařízení, které zachycuje, ubytovává a za pomoci širší spolupráce pomáhá hledat další

uplatnění či zakotvení pro lidi bez přístřeší a pro lidi v nouzi.3

Azylové zařízení jsou různého typu, pro muže, ženy, pro matky s dětmi. Převážně jsou pro ty,

kteří mají občanství ČR. Ubytování, popřípadě strava je v azylových domech za úhradu. Dle

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách je maximální úhrada za pobyt 70,-Kč/dospělá

osoba den, 40,-Kč/dítě/den, 100,-Kč/dospělá osoba bez dítěte/den.

2 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách [online]. [cit. 18.9.2008]. Dostupné na: http: //sagit.cz
3 Azylové domy [online]. [18.9.2008]. Dostupné na: http: //charita.cz
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1.2 Nepříznivá sociální situace

Nepříznivá sociální situací je oslabení nebo ztráta schopnosti z důvodu věku, nepříznivého

zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke

konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou

činností jiné fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby

toto řešení podporovalo sociální začlenění a ochranu před sociálním vyloučením.4

4 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách [online]. [cit. 18.9.2008]. Dostupné na: http://sagit.cz
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2. Rodina

Rodina je odedávna a především existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své děti.

Kromě toho, že je biologicky významná pro udržení lidstva, je také základní jednotkou každé

lidské společnosti. Reprodukuje člověka jako živočicha, zprostředkovává mu vrůstání do jeho

kultury a společnosti a také propojuje generace a vytváří mezi nimi pouta solidarity.5

Rodina prošla i v evropské společnosti mnoha změnami, význam některých funkcí se změnil.

Z několikagenerační rodiny je nyní spíše rodina nukleární, rodiče a děti. Větší důraz je dnes

kladen na výchovu dítěte a jeho potřeby.6

V minulosti tradiční obraz rodiny vyžadoval monogamní soužití muže a ženy mající po svatbě

děti. Tento typ rodiny je nyní na ústupu, dnešní rodina je pluralistická, tzn. má více podob


[…]


x 1 Dítě 40,-Kč/den

● úhrada za ostatní doplňkové služby:

Poplatek za praní 10,-Kč/1 vyprání

Využití soukromých elektrospotřebičů na pokoji
(žehlička, rychlovarná konvice, televize, rádio)

20,-Kč/elektrospotřebič/měsíc

Odvoz odpadu 80,-Kč/popelnice

V rámci ubytovacích služeb se poskytovatel zavazuje zajistit dodávku elektrické energie a vody
a dále zajistí provozuschopný stav zařízení včetně zajištění nezbytných oprav a údržby.

● Ostatní služby jsou poskytovány zdarma v duchu Zákona č. 108/2006 o sociálních službách.
● V případě poškození či ztráty inventáře jsou vzniklé škody hrazeny na náklady uživatele.
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Úhradu za poskytnuté služby se uživatel zavazuje uhradit do 25.dne v daném měsíci a to v hotovosti či bankovním
převodem na účet na účet FCH Veselíčko.

Poskytovatel se zavazuje vystavit uživateli řádný účetní doklad o zaplacení služeb.

4. UJEDNÁNÍ O DODRŽOVÁNÍ VNITŘNÍCH PRAVIDEL ZAŘÍZENÍ

Nedílnou součástí inventáře pokoje je 1 výtisk domovního řádu platného pro všechny uživatele služeb.
Uživatel stvrzuje, že byla řádně před podepsáním dohody seznámena s domovním řádem, který se nadále zavazuje
dodržovat.Ubytovaná stvrzuje svým podpisem, že byla řádně a srozumitelně seznámena s bezpečnostními pravidly,
zejména pak s protipožárními opatřeními a hygienickými pravidly.

5. UJEDNÁNÍ VZTAHUJÍCÍ SE K UBYTOVACÍM SLUŽBÁM

Uživatel se seznámil se stavem svěřeného pokoje i inventáře a svým podpisem stvrzuje, že vše je ve stavu způsobilém
k řádnému užívání.

Uživateli byl dán k dispozici klíč od pokoje, skříňky v kuchyni a branky za které nese plnou odpovědnost.

Poskytovatel nenese odpovědnost za ztrátu či zcizení osobního vlastnictví uživatele ve společných prostorách ani na
pokoji uživatele.

Uživatel se zavazuje, že po ukončení dohody, nejpozději však do 3 dnů po ukončení ubytovacích služeb, předá pokoj
a inventář, včetně kuchyňské skříňky a lednice v původním a čistém stavu s přihlédnutím k běžnému opotřebení. Při
odchodu má klientka možnost nechat si jakékoliv věci v půdních prostorech Domova, avšak nejdéle na dobu 2 měsíců
od ukončení pobytu. V případě, že tato doba bude překročena, klientce bude doručena písemná výzva k vyzvednutí.
Pokud si do měsíce věci neodstěhuje, Domov si vyhrazuje právo rozdělit věci mezi potřebné či je zlikvidovat.

6. UKONČENÍ DOHODY A VÝPOVĚDNÍ DŮVODY A LHŮTY

Uživatel může dohodu ukončit na vlastní žádost kdykoli a to bez udání důvodu.

K ukončení poskytování služeb ze strany zařízení může dojít z rozhodnutí odpovědné osoby ( ředitelky FCH nebo jejího
zástupce v době její nepřítomnosti) a to zejména v případech hrubého porušení domovního řádu stran uživatele,
případně při opakovaném porušování domovního řádu.

Za hrubé porušení domovního řádu se rozumí:

● nesplnění smluvních podmínek, zejména pak nedodržení platebních podmínek.
● neplnění řádné péče o dítě, zejména pak zanedbání povinné péče, fyzické tresty uplatněné na dítěti, odebrání

dítěte z péče uživatele, neohlášené opuštění dítěte či ohrožení mravní výchovy dítěte.
● opakovaná nespolupráce s pracovníky zařízení.
● nerespektování a nedodržování bezpečnostních a hygienických pravidel.
● hrubé a agresivní chování vůči ostatním uživatelům služeb zařízení či vůči pracovníkům zařízení.
● užívání návykových látek v zařízení, popřípadě jejich vnášení do areálu zařízení.
● opakované poškozování či krádež inventáře zařízení.
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Za opakované porušování domovního řádu se rozumí:
● je-li uživateli uděleno písemné napomenutí za porušení domovního řádu, v případě udělení 3. napomenutí za

porušení domovního řádu je uživateli ukončena dohoda o poskytování sociálních služeb. Přičemž platí, že
opakovaně lze získat za stejný přestupek další napomenutí.

V případě ukončení poskytování služby z důvodu hrubého nebo opakovaného porušení domovního řádu je dohoda
ukončena v co nejkratším termínu, který závisí na společné dohodě obou smluvních stran.

V případě odvolání souhlasu ke zpracování osobních údajů je dalším důvodem ze strany zařízení sociální službu uživateli
ukončit (u pobytové služby je nutno osobní údaje zpracovávat).

7. DALŠÍ UJEDNÁNÍ

Dohoda je vyhotovena ve 2 provedeních a každá se smluvních stran obdrží 1 výtisk.

Dohodu je možné měnit pouze v písemné formě a za souhlasu obou smluvních stran.

Smluvní strany si dohodu řádně přečetli, byla jim srozumitelná a svým podpisem stvrzují, že s obsahem dohody
souhlasí. Dohoda byla podepsána na základě svobodné vůle obou smluvních stran.

Nedílnou součástí této dohody je výtisk domovního řádu, který je zároveň inventářem svěřeného pokoje, další nedílnou
součástí dohody je také Souhlas s poskytováním a nakládáním s osobními daty.

Tato dohoda je platná v období uvedeném v bodě 2.místo a čas poskytnutí sociální služby.

Ve Veselíčku dne

......................................... .........................................

Poskytovatel Uživatel
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Příloha č. 3