## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: MONIKA KRÍŽOVÁ

Název bakalářské práce: AZYLOVÁ POMOC JAKO ZÁCHRANNÁ SOCIÁLNÍ SÍŤ

Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Aktuální, málo frekventované téma práce</b></li> <li>2. Aktuální, časté téma práce</li> <li>3. Neaktuální téma práce</li> <li>4. Nevhodně zvolené téma</li> </ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li> <li>2. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</b></li> <li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li> <li>4. Nevhodně zvolený cíl</li> </ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Pro dané téma velmi vhodná</li> <li>2. <b>Pro dané téma částečně vhodná</b></li> <li>3. Pro dané téma nevhodná</li> </ol>
Práce a literaturu: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Vynikající, použity dosud neběžné prameny</b></li> <li>2. <b>Velmi dobré, použity nejnovější dostupné prameny</b></li> <li>3. <b>Dobrá, použity běžně dostupné prameny</b></li> <li>4. Slabá, použity zastaralé prameny</li> <li>5. <b>Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury</b></li> </ol>
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Vybavené</li> <li>2. <b>Velmi dobré, funkční</b></li> <li>3. Dobré – jen částečně odpovídá potřebám doplnění textu</li> <li>4. <b>Nedostačující</b></li> </ol>
Přínosy BP: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Originální, inspirativní názory</b></li> <li>2. <b>Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</b></li> <li>3. <b>Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené</b></li> <li>4. <b>Vlastní názor chybí</b></li> </ol>
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Práci lze výborně uplatnit v praxi</b></li> <li>2. <b>Práci lze částečně uplatnit v praxi</b></li> <li>3. <b>Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</b></li> <li>4. <b>Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</b></li> <li>5. <b>Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu</b></li> </ol>
Grafická stránka: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Výborná</b></li> <li>2. <b>Velmi dobrá</b></li> <li>3. <b>Dobrá</b></li> <li>4. <b>Nevyhovující</b></li> </ol>
Jazyková stránka <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Stylistika:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) <b>Výborná</b></li> <li>b) <b>Dobrá</b></li> <li>c) <b>Nevyhovující</b></li> </ol> </li> <li>2. <b>Gramatika:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) <b>Výborná</b></li> <li>b) <b>Dobrá</b></li> <li>c) <b>Nevyhovující</b></li> </ol> </li> </ol>

Zásady připomínky k BP: 1. **nemám**
2. **mám tyto:**

Další hodnocení: Studentka si klade v práci za cíl „naslitit“ obsah práce v azylovém domě a analyzovat služby klientkám. Studentka ve své práci analyzovala odborné texty na dané téma, vymezila nejčastější důvody pobytu v azylovém zařízení a obecným způsobem charakterizovala běžné základy vzniku potřeby azylový domů vyhledat. Vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku, kterou je možné rozpracovat z mnoha úhlů pohledu bylo na studentce, aby vymezila základní parametry, které zajímají ji. Po prostudování práce zjišťují, že se jedná o kompilát odborných textů a ztroují bez vazby na běžný život, studentka ani na základě statistických údajů nezmiňuje nárůst nebo pokles žádostí o azylové ubytování, a další relevantní údaje, které by pomohly k pochopení dané problematiky. Úmysl studentky zůstal výhradně v pulze řešení odborných textů bez vlastní invence a náhledu. Z uvedeného vyplývá, že práce ve své podstatě není textem, který by danou problematiku mimořádně osvětlil, nejsou zde navržena ani opatření ani možnosti týkající se činnosti azylových domů a už vůbec není zmiňována následná péče klientů těchto domů.

Práce splňuje základní požadavky kladeš na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. **výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby**
3. **velmi dobře**
4. **velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby**
5. **dobře**
6. **dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby**
7. **nevyhověl**

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlíte podíl státu na činnosti azylových domů a porovnejte s vybranými státy EIT.
2. Domyvíte se, že stát vytváří podmínky pro řešení problémů týkajících se klientů azylových domů.
3. Jak je situace řešena v rámci genderu?

Datum: 24. 3. 2009

Podpis vedoucího BP Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda